
MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

1 

 

Prot. n.   12936/2024 

 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, regolante il rapporto di impiego del personale della 

carriera prefettizia, nonché il conferimento e la revoca degli incarichi di funzione dirigenziale ai Viceprefetti 

ed ai Viceprefetti Aggiunti (artt. 10-12); 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, recante l’individuazione dei posti di funzione 

dirigenziale non generale da attribuire, nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo, ai dirigenti della 

carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 139/2000 e dell’art. 10 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 
VISTA la tabella 2P contenuta nell’Allegato A del citato decreto ministeriale 5 novembre 2020, che 

prevede per questa Prefettura sette posti di funzione, di cui tre conferibili a dirigenti con qualifica di 

Viceprefetto e  quattro a dirigenti con qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

 
VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, recante la graduazione delle posizioni funzionali dei dirigenti 

della carriera prefettizia; 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n. 0021091 del 08 aprile 2021 con il quale al viceprefetto dott.ssa 

Immacolata DELLE CURTI, nata a Marcianise (CE) il 09/12/1958 (C.F. DLLMCL58T49E932N), è stato 

conferito l’incarico di Capo di Gabinetto per la durata di tre anni, con decorrenza dal 09 aprile 2021; 

 
VISTA la nota ministeriale del prot. n. 0018177 del 28.03.2023, con la quale il Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per 

Risorse strumentali e finanziarie - ha comunicato il collocamento a riposo della dott.ssa Immacolata DELLE 

CURTI, a decorrere dal 01.01.2024, per raggiunti limiti di età ai sensi del D.P.R. 29.12.1973, n. 1092; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0073740 del 10 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno -

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per 

Risorse strumentali e finanziarie – su richiesta dello scrivente, ha avviato la procedura ricognitiva delle 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto presso questo Ufficio Territoriale del Governo;  

 

RICHIAMATA la nota prefettizia prot. n. 0075665 del 07 dicembre 2023, con cui lo scrivente ha designato 

per il conferimento dell’incarico di Capo di Gabinetto, il Viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO;  

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0082646 del 12 dicembre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno -

Dipartimento per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per 

Risorse strumentali e finanziarie – a conclusione della predetta procedura ricognitiva ha comunicato la 

designazione da parte dello scrivente, del Viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO per il conferimento 

dell’incarico di Capo di Gabinetto;  

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0005725 del 24 gennaio 2024 con la quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento 

per l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per Risorse strumentali e 

finanziarie – ha comunicato il trasferimento d’ufficio del viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, dalla Prefettura-

Ufficio Territoriale del Governo di Parma alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Rimini, per esercitare le 

funzioni di Capo di Gabinetto, con decorrenza dal 01 marzo 2024; 

 
VISTA la dichiarazione, ai sensi dell’art. 20, c. 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, resa in data 01                    

marzo 2024 dal dott. Giuseppe Mario PUZZO, relativa alla insussistenza delle cause di inconferibilità ed 



MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

2 

 

incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi; 

 
VISTO il D.P.R. n. 247/2002 che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione successiva alle Organizzazioni 

sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia in ordine ai provvedimenti e agli atti gestione 

rilevanti ai fini del buon andamento degli uffici, nonché sulla costituzione, modificazione ed estinzione del rapporto di 

impiego; 

 

 

DECRETA 

 
al Viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, nato a Potenza (PZ) il 03/09/1961 (C.F. 

PZZGPP61P03G942H),  è conferito con decorrenza 01 marzo 2024 l’incarico di Capo di Gabinetto, per 

la durata di tre anni. 

 

Alla stregua della declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun posto di funzione, di cui 

alla Tabella 3, Allegato A, del decreto ministeriale 5 novembre 2020, le competenze afferenti al Gabinetto 

del Prefetto sono le seguenti: 

 

Collaborazione con il prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli indirizzi per l’espletamento 

delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

- analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, sociale ed 

economico della provincia; 

- iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, procedure di 

raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la continuità dei servizi pubblici essenziali e delle 

filiere produttive territoriali; 

- documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio; 

- relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, sito istituzionale della 

Prefettura-UTG e relazioni con i cittadini; 

- conferenze permanenti  e conferenze di servizi in ambito provinciale; 

- segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

- gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa attività 

provvedimentale; 

- concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa; 

- coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata e del Tavolo provinciale 

permanente sulle aziende sequestrate e confiscate; 

- segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense; 

- progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri uffici dirigenziali 

della Prefettura-UTG; 

 

Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti locali: 

- funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro costituzione (nelle 

Regioni a statuto speciale, nei limiti previsto dai rispettivi statuti); 

- controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti TUOEL; 

- sospensione e revoca degli amministratori locali; 

- monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

- anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

- regolamenti comunali di polizia municipale; 

- provvedimenti adottati da Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo contenzioso; 

- vigilanza e attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: elettorale, anagrafe, stato 



MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

3 

 

civile, leva, carte d’identità; 

- adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

- toponomastica; 

- tutela e mutamenti del nome; 

- Commissione di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

- progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della Conferenza permanente, di servizi innovativi 

al cittadino; 

- consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità e rilevanza, 

anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 

- supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del piano triennale 

per la prevenzione della corruzione; 

 

Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 

- attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

- vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta delle liste e 

degli schedari elettorali;  

- commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

- anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.). 

 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto.  

 

Nell’ambito della dotazione organica della Prefettura – UTG, al medesimo dirigente vengono confermate le 

risorse umane e strumentali già assegnate all’Area.  

 

Al dott. Giuseppe Mario PUZZO, spettano lo stipendio tabellare, le retribuzioni di posizione – parte fissa e 

variabile, la retribuzione di risultato, così come individuati dal D.P.R. N. 70 del 17 maggio 2022 di 

Recepimento dell’Accordo Sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021 riguardante il personale 

della carriera prefettizia. 

 

Il presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae ed alla dichiarazione di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, verrà trasmesso alla locale Sezione Regionale della Corte dei Conti per il 

controllo di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Forlì – Cesena – Rimini - Ravenna per il 

controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Il decreto verrà trasmesso, altresì, alla Direzione Centrale per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile e alla Direzione Centrale per le risorse finanziarie e strumentali del Dipartimento per le politiche del 

personale dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell’Interno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla 

data di notifica. 

 

Rimini,  01 marzo 2024 

                                                                                                                                   IL PREFETTO 

                                                                                  ( Padovano) 


		2024-03-01T11:42:23+0000
	ROSA MARIA PADOVANO




